Bu nedenle Urdu şiirine geçmeden önce Urdu dilinin ortaya çıkış
sürecine ışık tutması bakımından bu görüşten kısaca bahsetmekte yarar
vardır kanaatindeyiz.

Bu teze göre; 417 / 1026 yılında Gazneli Mahmud (salt.388-421/988-

1 Urduca'nın değişik dönemlerde aldığı bu adlar hakkında geniş açıklama için bk. Ahtar, Salîm,
Urdu Adab ki Muhtasarların Târih, Lahor 1986, s.14-38; Toker, Halil, Mirzâ Esedullah Hân Gâlib'in Hayatı
ve Eserleri (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul 1992, s.13-16.

(ölm. 630 / 1232-33'ten sonra)'nin "Lubâb al-Albâb"5 ve Amir Husrav
(ölm.725 / 1325)'in "Ğurrat al-Kamâl" adlı eserlerinde Hindi (Urduca) bir
divânı bulunduğu zikredilen Mas'üd-i Sa'd-i Salman (ölm.515 / 1121) olduğu
belirtilmektedir. Ancak onun bu divânından günümüze kadar hiçbir parça
ulaşamamıştır.

Diğer şâirlerden ise tam bir eser bulunamamış, sadece
müteferrik şiir parçaları değişik eserlerde bize kadar gelebilmiştir.6

Bu dönemde Urdu dili ile şiir yazdığı söylenen mutasavvıf şâirlerden
bazıları ise şunlardır: Hvâca Farîd al-Dın Mas'üd Şakar-ganc (ölm. 664 / 1265),
Şayh Şaraf al-Dın Bü 'Ali Kalandar (ölm.723 / 1323), Hvâca Banda-navâz
(ölm.825 / 1422), Şâh Mîrâncî Şams al-'Uşşâk (ölm.902 / 1496), Sayyîd
Muhammad Cunpüri (ölm.910 / 1504), Şayh 'Abd al-Kuddüs Kanbııhi
(ölm.912 / 1506), Şayh Burhan al-Dın Canım (ölm.990 / 1582?), Şayh Hüb
Muhammad Çişti (ölm.920 / 1614) v.d.

Urduca'nın Dekken'e gelmesi ve
yayılmasında iki önemli olay büyük rol oynamıştır.

a) 'Alâ al-Dîn Halacî 'nin Dekken'e seferleri.

b) I.Muhammad Tuğluk'un devletinin başkentini Delhi'den Dekken'deki
Devletâbâd'a nakletmesi (727 / 1327).

Bu iki olaydan sonra askerlerle birlikte sanatkâr, alîm ve şâir her
sınıftan insan Dekken'e gelerek yerleşmiş ve böylece yeni gelenlerle yerli
halk arasındaki sosyal, kültürel ve lisânî ilişkiler de artmış ve Urdu dili yeni
bir değişim sürecine girerek Urduca'nın "Dekenî" biçimi ortaya çıkmıştır.

1686'de Bicâpûr'un son padişahı Sikandar 'Âdil Şâh (salt.l672-1686)'ın
Avrang-zlb 'Âlam-gîr (salt. 1068-1118 / 1658-1707)'e teslim olmak zorunda
kalmasıyla Âdil-Şâhî devleti ortadan kalkmıştır. Âdil-Şâh! döneminde
Urduca, Dekenî şekliyle gelişmeye devam etmiş ve bu dille kıymetli eserler
vücuda getirilmiş; Farsça'nın ve Fars şiirinin Urduca üzerindeki etkisi
artarak devam etmiştir.

Kutb-Şâhî hükümdarlarından Hintli bir anneden doğan ve mahallî
kültüre yakınlık duyan Muhammad Kulî Kutb Şâh (salt.988-1005 / 1580-
1596), aynı zamanda yetenekli bir şâir olup gazel, kaside, mersiye, mesnevî,
kıt'a, rubaî gibi çeşitli türlerde Urduca şiirler kaleme almıştır. 'Abdullah
Kutb Şâh (salt. 1020-1085 / 1612-1674) da bu sülaleye mensub Urduca şiir
yazan şairlerindendir.

Kutb-Şâhî döneminde "Layla Mactıün" ve "Yûsuf Zulayhâ"
mesnevîlerini kaleme alan Şayh Ahmad Dakani (ölm.1066 / 1656'dan önce),
Muhammad Kulî Kutb Şâh'ın melikuş'şuerâsı olan ve "Kutb-i Muştari" adlı bir
mesnevî ile "Sab Ras" adlı ilk Urduca mensur eseri kaleme alan Molla Vachl
(ölm.1070 / 1659), Vachı'nin çağdaşı olan ve "Sayf al-Mulük ü Badi' al-
Zamân", "Tütl-nâma" ve "Mânâ Sattünti" adlı mesnevileri yazan Gavvâsi ve
"Phül-bân" adlı mesnevîsiyle ünlü İbn NaşâtI (ölm.981 / 1573) gibi şâirler
bulunmaktadır. Kendisi de iyi bir şâir olan Abü al-Hasan Tânâ Şâh (salt. 1083-
1098 / 1672-1686) da âlim ve şâirleri himayesine almıştır. Kutb-Şâhî
devletinin son döneminde ise "Padmâvat" adlı mesneviyi kaleme alan Gulâm
'Ali, "Rızvân Şâh Rüh-afzd"yı kaleme alan Faiz, "Mufîd al-Yakin", "Haşş al-

Avrang-zîb 'Âlam-gîr'in Dekken'e yaptığı seferler sırasında Kuzey
Hindistan'dan gelenlerle birlikte Farsça'nın etkisi daha da artmaya
başlamıştır. Bu dönemin en büyük şâiri olan Valî Dakanî (ölm. 1133-38 /
1720-25 arası), özellikle gazelde Farsça kelime, terkib, istiâre, vezin ve
bahirleri başarılı bir biçimde Urduca'ya uygulamış ; daha sonraları
yaygınlaşacak olan Ihâm sanatını şiirlerinde kullanarak yaygınlaşmasını
sağlamıştır. Avrang-zîb'in Dekken seferleri sırasında yetişen diğer şâirler ise
Sirâc Avrang-âbâdî (ölm. 1135 / 1723), Şâh Turâb, Aşraf Gucarâti'dir.

IV- DELHİ EKOLÜ:

Delhi şehri yüzyıllar boyunca Hindistan'ın siyasî, ilmî ve edebî
merkezi olmuş ve bu şehirde yüzlerce âlim, edıb ve şâir yetişmiştir.

Diğer şâirler de Vali gibi Urduca bir divâna sahib
olma hevesine kapılmışlar ve bu dille şiir yazan birçok yeni şâir yetişmişti.
Tabiî ki Urduca şiir söylemenin revaç bulmasmdaki etkenler arasında
Vali'nin divânının Delhi'ye gelmesi kadar Muhammad Şâh (salt. 1131-1161 /
1719-1748) döneminde Farsça bilen kişilerin ve dolayısıyla Fars şiirine olan
ilginin azalması da bulunmaktaydı. Böylelikle Delhi Ekolü'nün gerçek
anlamda birinci devresi sayılabilecek olan Ihâm söyleyen şâir(Ihâm-gû)ler
dönemi başlamıştır.

I.Dönem (Ihâmcı Şâirler Dönemi)

Diğer şâirler de Vali gibi Urduca bir divâna sahib
olma hevesine kapılmışlar ve bu dille şiir yazan birçok yeni şâir yetişmişti.
Tabiî ki Urduca şiir söylemenin revaç bulmasmdaki etkenler arasında
Valî'nin divânının Delhi'ye gelmesi kadar Muhammad Şâh (salt. 1131-1161 /
1719-1748) döneminde Farsça bilen kişilerin ve dolayısıyla Fars şiirine olan
ilginin azalması da bulunmaktaydı. Böylelikle Delhi Ekolü'nün gerçek
anlamda birinci devresi sayılabilecek olan İhâm söyleyen şâir(lhâm-gû)ler
dönemi başlamıştır.

I.Dönem (Ihâmcı Şâirler Dönemi)

Dönemin en fazla rağbet gören edebî türü
gazeldir.

Dönemin Ihâmcı şâirleri arasında Kızılbaş Hân Umîd (ölm.1159 /
1746), Ancâm (ölm.1159 / 1746), Sirâc al-Dîn 'Ali Hân Ârzü (ölm.1756), Şâh
Hatim ( ö l m . l l l l / 1700), Şâh Mubârak Âbrü (ölm.1146 / 1733), Muhammad
Şâkir Naci (ölm.1160/ 1747), Şaraf al-Dın Mazmun (ölm. 1147 / 1734-35), Mir
Muhammad Saccâd (ölm.1188-1196 / 1775-1782 arası), 'Abd al-Vahâb Yakrü
(ölm.l 165 / 1752'den önce), Mustafa Hân Yakrang, Ahsanullah, Şâh Valiyullah
İştiyak (ölm. 1176 / 1763), Pâkbâz (ölm.1192 / 1779), Payâm (ölm.1157 /
1745), Bî-rang (Hamrang) (ölm.1165 / 1752?X, Muhammad'Ali Haşmat
(ölm. 1161 / 1748), Mır Haydar al-Dîn Hân Kâmil (ölm. 1164 / 1751), İnşân
(ölm. 1158 / 1745?), Karâmullah Hân Dard (ölm.l 173 / 1760), Ca'far 'Ali Hân
Zakı gibi şairler bulunmaktadır.13

Dönemin sonlarında İhâma karşı Mazhar Cân-i Cânân (ölm. 1195 /
1781)'ın başını çektiği bir hareket başlamış ve Ihâm öylesine eleştirilmiştir
ki Şâh Hâtim gibi büyük bir Ihâm şâiri bile bu tarzı bırakarak divânmdaki bu
kabilden şiirleri çıkarmıştır ve Delhi Ekolü'nün birinci dönemi böylece sona
ermiştir.14

II.Dönem

Bu, Mazhar Cân-i Cânân , Mir Takı Mir (ölm. 1225 / 1810), Mirza Rafı'
Savdâ (ölm. 1195 / 1781), Hvâca Mîr Dard (ölm.1199 / 1785) gibi şâirlerin
yetiştiği, Urdu şiirinin ve özellikle Urduca gazelin altın devri olarak kabul
edilen bir dönemdir. Bu dönem şâirleri gerek dil, gerek mazmun ve gerekse
edebî türler açısından Urdu. şiirini geliştirerek yüksek bir seviyeye
ulaştırmışlardır.

Dili geliştirme hususunda İnşâ'ullah Hân İnşâ1, çok çaba
göstermiş; Muşhafî ise eski tarzı devam ettirmiştir.

III.Dönemin diğer bir hususiyeti de Delhili şâirlerin Lakhnov'a
göçünün sürmesidir. İnşâ'ullah Hân İnşâ', Muşhafî, Şayh Yahya Âmân Bahş
Cur'at (ölm. 1225 / 1810) ve Rangın gibi meşhur şâirler Lakhnov-'a gitmişler,
Delhi'de ise Savdâ, Mir ve Dard'in talebelerinden olan Mîr Aşar (ölm. 1209
/1794-5), Hakim Sanâullah, Firâk, Şâh Kudratullah Hân Kudrat (ölm. 1205 /
1791), Şâh Hidâyat (ölm.1215 / 1800), Mir Kamar al-Dîn Minnat (ölm.1208 /
1794), Şayh Valiyullah Muhib (ölm. 1206 / 1792) gibi şâirler kalmışlardı.

Lakhnov'a gelen şâirler arasında Delhi'de başlamış olan saray etkisi
daha da fazlalaşmıştır. Şâirler saraydan devamlı maaş alan memur
durumuna düşmüş; hamilerini memnun etmek onların asıl maksatları
haline gelmiş ve çeşitli meddahlıklarda bulunmaya başlamışlardır.

Bu dönemde
şiirlerde kullanılan günlük konuşma ve muhaverelerin saflığı, Farsça'dan
alman kafiye ve bahirlerin Urduca'ya iyice yerleşmesi, kelime ve terkiplerin
sağlıklı bir biçimde kullanılması dikkate değerdir.16

IV.Dönem (II.Bahâdır Şâh Dönemi)

Bu dönem Delhi'de II.Bahâdır Şâh Zafar (salt. 1253-1273 / 1837-1857),
Şayh Muhammad İbrâhim Zavk (ölm.1271 / 1854), Mümin Hân Mu'min
(ölm.1267 / 1851) ve Mirzâ Asadullah Hân Ğâlib (ölm.1285 / 1869) ;
Lakhnov'da ise Şayh İmâm Bahş Nâsih (ölm.1253 / 1838) ve Hvaca Haydar
Âtaş (ölm.1263 / 1847) gibi büyük şâirlerin eser verdikleri, Urdu edebiyatı
için çok önemli bir dönemdir. Şâh Naşir Dahlavî (ölm.1254 / 1838) ise uzun
ömrü dolayısıyla III. ve IV. dönemlerin her ikisinde de şöhretini devam
ettirmiştir.

1217 / 1803'de Ingilizler'in Delhi'yi ele geçirmelerinden sonra, şehirde
nisbî olarak emniyet ve güvenliğin sağlanması ile iktisadî sahada görülen

16 III.Dönem hakkında bk.

Dönemin şâirlerinden Şâh Naşir, şiirde olan büyük yeteneği sayesinde
saraya kadar ulaşmış ve dilinin sağlamlığı, kelimelerinin ve terkiplerinin
güzelliği ile muasırları arasında mümtaz bir yere sahip olmuş; ancak lafzî
sanatlara ve farazî konulara ağırlık vermesi onun şiirlerindeki dahiliyat
yönünün azalmasına neden olmuştu.17 Hariciyat tarzında öne çıkan diğer
bir şâir ise kasidelerinin güzelliği sebebiyle II.Akbar Şâh (salt. 1221-1253 /
1806-1837) tarafından kendisine "Hâkânî-yi Hind" ünvanı verilen Şayh
Muhammad İbrahim Zavk'dir. Kasidelerinde Anvarî ve Hakâni'nin Farsça
kasidelerini kendisine örnek alan Zavk, son derece güzel ve renkli tasvirler ile
edebî sanatları çekici bir biçimde kullanmış, bu açıdan Urdu şiirinin en
büyük kasidecisi sayılan Mirzâ Savdâ'nm seviyesine ulaşmışsa da, fikir ve
hayal genişliği açısından onun gerisinde kalmıştır.

Allahâbâdi (ölm.1339 / 1921) gibi şâirler bulunmaktadır.24

V- LAKHNOV EKOLÜ

Muhammad Şâh'm saltanatı sırasında ilk önce Nâdir Şâh Afşar
(salt. 1148-1160 / 1736-1747)'ın Delhi'yi istilası ve yağmalaması; daha sonra
da Ahmad Şâh Abdalı (salt.1160-1187 / 1747-1773)'nin Hindistan'a seferleri
ve bu hadiseleri takiben meydana gelen iç karışıklıklar ile Marhatalar'm
saldırıları, şehirde can ve mal güvenliğinin kalmamasına ve bütün ihtişam
ve zenginliğin ortadan kalkmasına neden olmuştu.

Lakhnov'da ortaya çıkan bu yeni edebiyat
merkezinin yıldızı, Âşaf al-Davla (salt.1188-1212 / 1775-1797)'nin saltanatı
sırasında parlamaya başlamış ve giderek etkisini yitirerek Vâcid 'Ali Şâh
(salt. 1263-1272 / 1847-1856)'ın 1856 yılında İngilizler tarafından tahttan
indirilmesine kadar sürmüştür.

Lakhnov Ekolünün temelinin atılmasında Delhi'den gelen şâirlerin
büyük etkisi olduğuna yukarıda da temas etmiş ve Delhi'den gelen ilk
büyük şâirler arasında Ârzü, Mir Taki Mir ve Mirzâ Savdâ'nın adlarını
zikretmiştik.

Navâb Sa'adat 'Ali Hân ise , İnşâ'ullah Hân İnşâ' ve Muşhafı gibi Delhi'-
nin önde gelen şâirlerini sarayında himaye etmiş ve kendisi de şiirler kaleme
almıştır; ancak bir divânı bulunmamaktadır. Sa'adat 'Ali Hân (salt. 121.2-1229
/ 1798-1814)'m yerine geçen oğlu Ğâzî al-Din Haydar (salt. 1229-1243 / 1814-
1827), sıradan bir şairdi ve genellikle 12 İmam için şiirler yazmıştır. Gâzi al-
Din Haydar'm halefi Naşir al-Din Haydar (salt. 1243-1253 / 1827-1837^ da,
'"Ali" ve '"Ali Haydar" mahlasıyla, 12 Imâm'ı medheden kasideler kaleme
almış ve "Bâdşâh" mahlasıyla da bazı gazeller yazmıştır.

Bu sülalenin en velûd şâiri ise, son Oudh hükümdârı olan ve "Ahtar"
mahlasıyla şiirler kaleme alan Vâcid 'Ali Şâh'tır.